Câmara! Novo Tempo

Seu Voto decidindo nossa História

REQUERIMENTO Nº 23/2010

Exmo Sr.

Reginaldo Alves Saraiva

Presidente da Câmara Municipal

Pedro Leopoldo/MG

Senhor Presidente,

No uso de minhas prerrogativas regimentais, requeiro ao chefe do Executivo informações/documentos referente o Processo Licitatório das obras de desassoreamento do Ribeirão das Neves nas imediações do Bairro São José e Santa Rita”.

J U S T I F I C A T I V A

É importante para mim como representante do povo de Pedro Leopoldo ter conhecimento do conteúdo dos documentos e das informações, para fiscalizar o trâmite e o andamento das obras a serem executadas, além de esclarecer à população quaisquer eventuais dúvidas quanto as mesmas.

Sabe-se que no passado, em épocas de chuva, já ocorreram várias enchentes, e obras foram realizadas para evitar estas ocorrências. Mas, devido a falta de manutenção preventiva, esta situação aparece novamente com grande potencial de ocorrência, pois o Ribeirão das Neves encontra-se muito assoreado, e aparentemente, não possui vazão suficiente para garantir o escoamento das águas, caso ocorram fortes chuvas, sem o transbordamento do seu leito.

Os moradores da região clamam pela realização deste serviço, visto que as últimas precipitações foram fortes e fizeram com que o nível das águas do ribeirão atingissem marcas elevadas, e que as previsões meteorológicas futuras, indicam altos índices pluviométricos com fortes pancadas de chuva para a região.

Desta forma, os mecanismos colocados à disposição da Câmara, permite aos Vereadores exercerem, ativa e eficazmente, as atribuições que lhe são conferidas pelas Constituições da República, do Estado e pela Lei Orgânica Municipal, contribuirão, sem dúvida, para a efetiva consecução de seus fins institucionais.

Sala das Sessões, 30 de agosto de 2010.

CRISTIANO ELIAS DOS REIS COSTA

Vereador